А.О. Стахеева
(343) 312-00-03 (доб. 982)

ПРАВИТЕЛЬСТВО
СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

(Минздрав Свердловской области)
Вайнера ул., 34-б, г. Екатеринбург, 620014

Телефон/факс (343) 312-00-03
minzdrav@egov66.ru

https://minzdrav.midural.ru

28.07.2025 № 03-01-80/15992
на № от

Главам муниципальных
образований Свердловской области

О проведении информационно-
разъяснительной работы

Уважаемые Главы муниципальных образований!

В соответствии с законодательством Российской Федерации до 1 октября 2025 года
гражданам, имеющим право на обеспечение льготными лекарственными препаратами в
соответствии с Федеральным законом от 17.07.1999 № 178-ФЗ «О государственной социальной
помощи», необходимо принять решение о сохранении или об отказе от права на пакет
социальных услуг в 2026 году.

Чем больше лиц сохранят право на набор социальных услуг (далее – НСУ) в части
лекарственного обеспечения, тем качественнее будет организовано лекарственное обеспечение,
что, в свою очередь, положительно повлияет на продолжительность жизни граждан и позволит
снизить показатели уровня смертности.

В связи с вышеизложенным, прошу Глав муниципальных образований:
1. организовать в муниципальном образовании информационно-разъяснительную работу

с гражданами, имеющими право на НСУ, при участии руководителей медицинских организаций,
клиентских служб Социального фонда России по Свердловской области, территориального
управления социальной политики, Многофункционального центра предоставления
государственных и муниципальных услуг;

2. разместить на официальных сайтах, в том числе на сайте муниципального образования
на период с 01.08.2025 по 30.09.2025 информацию для граждан, имеющих право на НСУ
(прилагается).

С целью исполнения мероприятий, направленных на сохранение права граждан на НСУ в
части лекарственного обеспечения, прошу рассмотреть возможность организации трансляции на
рекламных конструкциях социального видеоролика для граждан о преимуществе сохранения
набора социальных услуг в части обеспечения лекарственными препаратами.

Приложение:
1. плакат на 1 л. в 1 экз.
2. видеоролик

Первый Заместитель Министра И.Б. Пушкарев